
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 39

1

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
40 - 41

2

B.O. UFPE, RECIFE Nº5-BOLETIM DE SERVIÇOV.57 PAG. 01 - 41 07 DE JANEIRO DE 2022



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020. 

 

1

 
BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 
Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira 
 
Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE 
 
Edifício da Reitoria 
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 
Cidade Universitária 
50.670-901 – Recife – PE – Brasil 
 
Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 
 
Ex-Reitores: 
 
Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 
 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



PORTARIA N.º 0052, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para compor a Comissão de 

Assessoramento à Prograd na elaboração da Política de Formação Inicial e Continuada de 

Professores para a Educação Básica, devendo atuar no período de 01/08/2021 a 31/03/2022: 

 

CENTRO / 

UNIDADE 
NOME DO REPRESENTANTE 

PROGRAD 

Magna do Carmo Silva 

Kátia Silva Cunha 

Roseane Patrícia de Souza e Silva 

Fernanda Maria Ribeiro de Alencar 

Orquídea Guimarães 

Rebeca Serafim de Farias 

Lenivaldo Idalino de Oliveira Júnior 

PROPESQI Beate Saegesser Santos 

PROEXC 
Flávio José da Silva 

Márcio Ananias Ferreira Vilela 

Núcleo ERER Maria da Conceição dos Reis 

Núcleo 

LGBTQIA+ 
Diego Germano Barbosa 

NACE 
Irany Cristina Gonçalves da Silva 

Antonio Carlos Cardoso 

Fórum Estadual 

de Educação-PE 
Márcia Angela da Silva Aguiar 

Coordenação das 

Licenciaturas 

Liliane Maria Teixeira Lima de Carvalho 

Thamyris Mariana Camarote Mandú 

PPGE/UFPE 
Clarissa Martins de Araújo 

Ana Lúcia Borba de Arruda 

PPGEDUC/UFPE 
Maria Joselma do Nascimento Franco 

Janssen Filipe da Silva 

CAC 
Emanuel Cordeiro da Silva 

Suzana Leite Cortez 

CAA Everaldo Fernandes da Silva 

CAV 

Gilmar Beserra de Farias 

Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira 

Campos 

CE 
Dilian da Rocha Cordeiro 

Lívia Suassuna 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          1



Janayna Silva Cavalcante de Lima 

Ramon de Oliveira 

CCS Ana Elisabeth Souza da Rocha Carvalho 

CFCH Gilson Antunes 

CAp 
Sérgio Ricardo Vieira Ramos 

Fabiana Souto Lima Vidal 

SEAP/TAEs 

Jorge Luís Lira da Silva 

Cynthia Maria Rodrigues Lins Ribeiro 

Alba Maria Aguiar Marinho Melo 

Marcela de Souza Santiago 

 

  Art. 2º Revogar as portarias n.º 2756, de 20/07/2021 e n.º 4967, de 27/12/2021. 

 

Processo n.º 23076.111467/2021-74 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 0055, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DESIGNAÇÃO COLETIVA 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Designar os membros abaixo relacionados para recomposição do Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso de Comunicação Social, do Centro Acadêmico do Agreste 

(CAA), após licença capacitação da Professora Sheila Borges de Oliveira e indicação da docente 

Giovana Borges Mesquita: 

 

Marcelo Machado Martins (SIAPE: 1508076) – Coordenador (Início do mandato: 22/02/2019 – 

Designação); 

 

Amilcar Almeida Bezerra (SIAPE: 1697193) – (Início do mandato: 13/11/2021 – Recondução); 

 

Diego Gouveia Moreira (SIAPE: 2243482) - (Início do mandato: 13/11/2021 – Recondução); 

 

Iomana Rocha de Araújo Silva (SIAPE: 1646381) - (Início do mandato: 13/11/2021 – Recondução); 

 

Rodrigo Miranda Barbosa (SIAPE: 1108639) - (Início do mandato: 13/11/2021 – Recondução); 

 

Giovana Borges Mesquita (SIAPE: 2447602) - (Início do mandato: 27/07/2021 – Designação). 

 

Processo n.º 23076.109440/2021-95 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          2



PORTARIA N.º 0064, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 

DELEGAÇÃO DE PODERES 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Delegar poderes aos servidores abaixo relacionados para assinar diploma digital de 

Graduação da UFPE, em observância à Portaria MEC nº 554, de 11 de março de 2019, alterada 

pela Portaria MEC Nº 117, de 26 de fevereiro de 2021: 

 

Nome Cargo Siape Substituto/a 

Moacyr Cunha de Araújo 

Filho 
Vice Reitor 1287673 

Substitui o Reitor 

Siape n.º 1171268 

Magna do Carmo Silva 
Pró-Reitora de 

Graduação/Prograd 
1747488 1836356 

Kátia Silva Cunha 
Diretora de Gestão Acadêmica 

/Prograd 
1836356 ----------------- 

Jociel Mendes de França 

Junior 

Chefe do Setor de 

Diploma/Prograd 
1855027 1960311 

Glauce Ribeiro de 

Carvalho 

Servidora da Coordenação de 

Controle Acadêmico/Prograd  
1960311 ----------------- 

 

Processo n.º 23076.000869/2022-72 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 0073, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

     AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE LABORATÓRIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

sua competência atribuída pelo art. 3º da Resolução nº. 02, de 14 de setembro de 2015, do Conselho 

de Administração, 

 

R E S O L V E: 

 

  Autorizar o funcionamento do Laboratório de Técnicas Sensório Motoras, 

vinculado ao Centro Acadêmico do Agreste - CAA. 

 

Processo n.º 23076.027860/2021-79 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          3



PORTARIA N.º 0079, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

ELOGIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Estatuto da Universidade, 

 

 CONSIDERANDO o esforço e a dedicação empreendidos no período em que esteve lotada 

na SIF, destacando-se pela atuação proativa e pelo elevado grau de comprometimento com o 

desempenho de suas atribuições; visando sempre promover o bom e regular andamento dos 

trabalhos, mesmo com o quadro deficitário de servidores que, por vezes, acarretou acúmulo de 

serviço sob sua responsabilidade, 

 

 RESOLVE: 

 

 ELOGIAR a servidora MARIA HELENA DO NASCIMENTO BEZERRA, matrícula 

SIAPE n.º 1131635, por sua dedicação sem medida, dinamismo, compromisso e seu elevado 

espírito de colaboração, presteza e receptividade; demonstrando sempre capacidade de iniciativa no 

desempenho de suas atividades; tendo conduta exemplar ao se relacionar com os demais servidores, 

sempre de forma entusiasmada, educada, respeitosa, harmônica e integrada. 

 

Processo n.º 23076.002193/2022-20 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 0080, DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

ELOGIO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo Estatuto da Universidade, 

 

 CONSIDERANDO o esforço e a dedicação empreendidos no período em que esteve lotada 

na CASF, destacando-se pela atuação proativa e pelo elevado grau de comprometimento com o 

desempenho de suas atribuições; visando sempre promover o bom e regular andamento dos 

trabalhos, mesmo com o quadro deficitário de servidores que, por vezes, acarretou acúmulo de 

serviço sob sua responsabilidade, 

 

 RESOLVE: 

 

 ELOGIAR a servidora MARIA EUFRÁSIA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE n.º 

1131362, por sua dedicação sem medida, dinamismo, compromisso e seu elevado espírito de 

colaboração, presteza e receptividade; demonstrando sempre capacidade de iniciativa no 

desempenho de suas atividades; tendo conduta exemplar ao se relacionar com os demais servidores, 

sempre de forma entusiasmada, educada, respeitosa, harmônica e integrada. 

 

Processo n.º 23076.002193/2022-20 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          4



PORTARIA N.º 4110, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a PAULO SERGIO ALVES DE PAIVA, Matrícula SIAPE n.º 

1791615. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a PAULO SERGIO ALVES DE PAIVA, Matrícula SIAPE n.º 1791615, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 000861 - HC - UNIDADE 

DE PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-001.332/2021. 

 

Processos n.º 23076.093115/2021-05 e 23076.089682/2021-61. 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4163, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 12/07/2020, a MARCELA LOPES DE ALBUQUERQUE, Matrícula 

SIAPE n.º 1881593. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 13/07/2020, a MARCELA LOPES DE ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n.º 

1881593, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 000871 - HC - 

BLOCO CIRURGICO CENTRAL, conforme o laudo de n.º 26242-001.226/2021. 

 

Processo n.º 23076.042067/2021-28 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          5



PORTARIA N.º 4200, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a LAILA ALVES DE LIRA PESSOA, Matrícula SIAPE n.º 

1969403. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a LAILA ALVES DE LIRA PESSOA, Matrícula SIAPE n.º 1969403, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 766 HC - ENFERMARIA 

10° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,118/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4201, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ANA MARIA DA SILVA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 

1432136. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ANA MARIA DA SILVA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 1432136, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 768 HC - ENFERMARIA 

11° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-001,260/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          6



PORTARIA N.º 4203, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 31/08/2021, a ANA CRISTINA AMANCIO DE CASTRO, Matrícula 

SIAPE n.º 1865425. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Irradiação Ionizante em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 01/09/2021, a ANA CRISTINA AMANCIO DE CASTRO, Matrícula 

SIAPE n.º 1865425, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 

000000860 - HC - SERVICO DE MEDICINA NUCLEAR, conforme o laudo de n.º 

26242-001.342/2021. 

 

Processo n.º 23076.057104/2021-71 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4225, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 30/06/2020, a TATIANE DA COSTA CABRAL, Matrícula SIAPE n.º 

1440348. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 01/07/2020, a TATIANE DA COSTA CABRAL, Matrícula SIAPE n.º 1440348, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 768 HC - ENFERMARIA 

11° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,109/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          7



PORTARIA N.º 4226, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ERICK ALEXANDRE ELOI COSTA, Matrícula SIAPE n.º 

2680501. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ERICK ALEXANDRE ELOI COSTA, Matrícula SIAPE n.º 2680501, no 

cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 758 HC - ENFERMARIA 7° 

ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,167/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4227, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a JOANA GREICY NASCIMENTO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE n.º 1949801, por alteração de UORG. 

 

 Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÁXIMO, a 

partir de 25/08/2020, a JOANA GREICY NASCIMENTO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE n.º 

1949801, no cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 761 HC - ENFERMARIA 

8° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,417/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          8



PORTARIA N.º 4236, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a LILIAN BRAGA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n.º 

1881657. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a LILIAN BRAGA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n.º 1881657, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 763 HC - ENFERMARIA 

9° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-001,182/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4237, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a SILVANIA BARROS DE BRITO, Matrícula SIAPE n.º 

1431322. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a SILVANIA BARROS DE BRITO, Matrícula SIAPE n.º 1431322, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 763 HC - ENFERMARIA 

9° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-001,182/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          9



PORTARIA N.º 4238, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE n.º 2058597. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 

n.º 2058597, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 787

 HC - SERVICO DE CIRURGIA VASCULAR(AMBULAT), conforme o laudo de n.º 

26242-000,378/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4239, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 26/05/2021, a RAFAELLA ITALIANO PEIXOTO, Matrícula SIAPE n.º 

1947861. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 27/05/2021, a RAFAELLA ITALIANO PEIXOTO, Matrícula SIAPE n.º 1947861, no 

cargo de MEDICO-AREA, em exercício na UORG 841 HC - SERVICO DE CLINICA 

MEDICA(AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 26242-000,442/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          10



PORTARIA N.º 4240, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a KATIA SIMONE DA SILVA BARBOSA, Matrícula 

SIAPE n.º 1439925. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a KATIA SIMONE DA SILVA BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 1439925, 

no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 854 HC - SERVICO 

DE ENDOSCOPIA, conforme o laudo de n.º 26242-001,206/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4241, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a PAULO RENATO DA CUNHA SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º 1890656. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a PAULO RENATO DA CUNHA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1890656, 

no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 854 HC - SERVICO 

DE ENDOSCOPIA, conforme o laudo de n.º 26242-001,206/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          11



PORTARIA N.º 4242, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 27/02/2021, a ANDREA LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1791033. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 28/02/2021, a ANDREA LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1791033, no cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 772 HC - SERVICO DE 

ESTABILIZACAO, conforme o laudo de n.º 26242-001,223/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4243, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 27/02/2021, a FABIO MONTEIRO FRANCA, Matrícula SIAPE n.º 

1881539. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 28/02/2021, a FABIO MONTEIRO FRANCA, Matrícula SIAPE n.º 1881539, no cargo 

de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 772 HC - SERVICO DE 

ESTABILIZACAO, conforme os laudos de n.º 26242-001.224/2021. 

 

Processos n.º 23076.089682/2021-61 e 23076.041940/2021-62. 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          12



PORTARIA N.º 4244, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 30/06/2020, a CONCEICAO DO CARMO LIMA ALVARES, Matrícula 

SIAPE n.º 1440298. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 01/07/2020, a CONCEICAO DO CARMO LIMA ALVARES, Matrícula SIAPE n.º 

1440298, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 793 HC - 

SERVICO DE OFTAMOLOGIA(AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 

26242-000,326/2018. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4245, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 30/06/2020, a PRISCILA DE OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula 

SIAPE n.º 2058498. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 01/07/2020, a PRISCILA DE OLIVEIRA CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 2058498, 

no cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 829 HC - SERVICO DE 

ONCOLOGIA(AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 26242-001,191/2021. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          13



PORTARIA N.º 4246, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a EDSON LAERSON BARBOSA ACIOLI, Matrícula SIAPE 

n.º 1424221, no cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 734 HC - UNIDADE 

DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, conforme o laudo de n.º 26242-001.225/2021. 

 

Processos n.º 23076.089682/2021-61 e 23076.041712/2021-10. 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4247, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a ALLISSON FRANCISCO DE MORAIS, Matrícula SIAPE 

n.º 2854957. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a ALLISSON FRANCISCO DE MORAIS, Matrícula SIAPE n.º 2854957, 

no cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-001,138/2020. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          14



PORTARIA N.º 4248, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a ANA CARINA BRITO CRUZ, Matrícula SIAPE n.º 

1865606. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a ANA CARINA BRITO CRUZ, Matrícula SIAPE n.º 1865606, no cargo de 

ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE DIAGNOSTICO 

POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-001,138/2020. 

 

Processo n.º 23076.089682/2021-61 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          15



PORTARIA N.º 4249, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a JANAINA RAIMUNDA DE LIMA, Matrícula SIAPE n.º 

1881386. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a JANAINA RAIMUNDA DE LIMA, Matrícula SIAPE n.º 1881386, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 787 HC - SERVICO DE 

CIRURGIA VASCULAR(AMBULAT), conforme o laudo de n.º 26242-000,380/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4250, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a CLAUDIONOR ROGERIO LEUTHIER TEIXEIRA, 

Matrícula SIAPE n.º 1423052. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a CLAUDIONOR ROGERIO LEUTHIER TEIXEIRA, Matrícula SIAPE 

n.º 1423052, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 765 HC - 

ENFERMARIA 10° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,121/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          16



PORTARIA N.º 4251, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ROSINEIDE FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º 1134657. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ROSINEIDE FERNANDES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1134657, 

no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 765 HC - 

ENFERMARIA 10° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,121/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4252, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a VALDIRENE GOMES PEREIRA, Matrícula SIAPE n.º 

1356549. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a VALDIRENE GOMES PEREIRA, Matrícula SIAPE n.º 1356549, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 765 HC - ENFERMARIA 

10° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,121/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          17



PORTARIA N.º 4253, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ADRIANA PINHEIRO DE SANTANA, Matrícula SIAPE 

n.º 1535874. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ADRIANA PINHEIRO DE SANTANA, Matrícula SIAPE n.º 1535874, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 766 HC - ENFERMARIA 

10° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,119/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4254, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a LEONARDO DA SILVA BASTOS, Matrícula SIAPE n.º 

1296768. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a LEONARDO DA SILVA BASTOS, Matrícula SIAPE n.º 1296768, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 766 HC - ENFERMARIA 

10° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,119/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          18



PORTARIA N.º 4255, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a OBERDAN JOSE RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula 

SIAPE n.º 1365047. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a OBERDAN JOSE RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula SIAPE n.º 1365047, 

no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 766 HC - 

ENFERMARIA 10° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,119/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4256, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ANDREA TEIXEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 

1356194. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ANDREA TEIXEIRA BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 1356194, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 768 HC - ENFERMARIA 

11° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,089/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          19



PORTARIA N.º 4257, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ILMA MARTA DUARTE DIAS, Matrícula SIAPE n.º 

1542371. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ILMA MARTA DUARTE DIAS, Matrícula SIAPE n.º 1542371, no cargo 

de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 768 HC - ENFERMARIA 11° 

ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,089/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4258, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARCOS ANTONIO DE LIMA GALVAO, Matrícula 

SIAPE n.º 1881798. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARCOS ANTONIO DE LIMA GALVAO, Matrícula SIAPE n.º 

1881798, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 768 HC - 

ENFERMARIA 11° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,093/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          20



PORTARIA N.º 4259, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a CLAUDIA XAVIER ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º 1864400. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a CLAUDIA XAVIER ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1864400, 

no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 755 HC - 

ENFERMARIA 5° ANDAR - ALA NORTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,746/2019. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4260, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 29/08/2020, a MICHELLE RIBEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1795324. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 30/08/2020, a MICHELLE RIBEIRO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1795324, no 

cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 764 HC - ENFERMARIA 9° ANDAR 

- ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,145/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          21



PORTARIA N.º 4261, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 01/09/2020, a SILVANA CAVALCANTE DA SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º 1791623. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 02/09/2020, a SILVANA CAVALCANTE DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1791623, 

no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 764 HC - 

ENFERMARIA 9° ANDAR - ALA SUL, conforme o laudo de n.º 26242-000,146/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4262, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a VALDIRENE ALVES GUIMARAES, Matrícula SIAPE n.º 

1791563. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a VALDIRENE ALVES GUIMARAES, Matrícula SIAPE n.º 1791563, no 

cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, em exercício na UORG 855 HC - SERVICO DE 

AGENCIA TRANSFUSIONAL, conforme o laudo de n.º 26242-000,799/2019. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          22



PORTARIA N.º 4263, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA LUCIENE SILVA TEIXEIRA DE ALMEIDA, 

Matrícula SIAPE n.º 1631462. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA LUCIENE SILVA TEIXEIRA DE ALMEIDA, Matrícula 

SIAPE n.º 1631462, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 785 

HC - SERVICO DE CARDIOLOGIA(AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 

26242-001,195/2021. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4264, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ANA PAULA FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE n.º 

1864943. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ANA PAULA FERNANDES CUNHA, Matrícula SIAPE n.º 1864943, no 

cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 772 HC - SERVICO DE 

ESTABILIZACAO, conforme o laudo de n.º 26242-000,704/2019. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          23



PORTARIA N.º 4265, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA APARECIDA DE SOUZA CAVALCANTI, 

Matrícula SIAPE n.º 1296302. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA APARECIDA DE SOUZA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE 

n.º 1296302, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 772 HC - 

SERVICO DE ESTABILIZACAO, conforme o laudo de n.º 26242-000,692/2019. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4266, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a EDILENE DA SILVA EPIFANIO, Matrícula SIAPE n.º 

1423802. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a EDILENE DA SILVA EPIFANIO, Matrícula SIAPE n.º 1423802, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 782 HC - SERVICO DE 

HEMODIALISE, conforme o laudo de n.º 26242-000,496/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          24



PORTARIA N.º 4267, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA JOSE DA SILVA CASTRO, Matrícula SIAPE n.º 

1134605. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA JOSE DA SILVA CASTRO, Matrícula SIAPE n.º 1134605, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 782 HC - SERVICO DE 

HEMODIALISE, conforme o laudo de n.º 26242-000,496/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4268, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ROSILDA MARIA DA SILVA LOBO, Matrícula SIAPE 

n.º 1295544. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ROSILDA MARIA DA SILVA LOBO, Matrícula SIAPE n.º 1295544, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 782 HC - SERVICO DE 

HEMODIALISE, conforme o laudo de n.º 26242-000,496/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          25



PORTARIA N.º 4269, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a JAILDE PINHEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 

1423515. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a JAILDE PINHEIRO BARRETO, Matrícula SIAPE n.º 1423515, no cargo 

de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 843 HC - SERVICO DE 

PNEUMOLOGIA(AMBULATORIO), conforme o laudo de n.º 26242-000,634/2019. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4270, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA DA GRACA TAVARES BARBOSA, Matrícula 

SIAPE n.º 1423813. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA DA GRACA TAVARES BARBOSA, Matrícula SIAPE n.º 

1423813, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 797 HC - 

SERVICO DE REUMATOLOGIA (AMBUL), conforme o laudo de n.º 26242-000,423/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          26



PORTARIA N.º 4271, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 06/08/2021, a GUSTAVO GOMES DA ROCHA, Matrícula SIAPE n.º 

1441092. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 07/08/2021, a GUSTAVO GOMES DA ROCHA, Matrícula SIAPE n.º 1441092, no 

cargo de MEDICO-AREA, em exercício na UORG 865 HC - UNID CUID INTEN E SEMI-INT 

ADULTO, conforme o laudo de n.º 26242-000,477/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4272, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a JERONIMO FAUSTINO DO REGO FILHO, Matrícula 

SIAPE n.º 1881175. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a JERONIMO FAUSTINO DO REGO FILHO, Matrícula SIAPE n.º 

1881175, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 865 HC - UNID 

CUID INTEN E SEMI-INT ADULTO, conforme o laudo de n.º 26242-000,474/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          27



PORTARIA N.º 4273, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 06/08/2021, a MARCOS VINICIUS FERRAZ DE LUCENA, Matrícula 

SIAPE n.º 1134553. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 07/08/2021, a MARCOS VINICIUS FERRAZ DE LUCENA, Matrícula SIAPE n.º 

1134553, no cargo de MEDICO-AREA, em exercício na UORG 865 HC - UNID CUID INTEN 

E SEMI-INT ADULTO, conforme o laudo de n.º 26242-000,477/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4274, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a TATYANE MANSO DE OLIVEIRA ALEXANDRE, 

Matrícula SIAPE n.º 1296314. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a TATYANE MANSO DE OLIVEIRA ALEXANDRE, Matrícula SIAPE 

n.º 1296314, no cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 865 HC - 

UNID CUID INTEN E SEMI-INT ADULTO, conforme o laudo de n.º 26242-000,474/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          28



PORTARIA N.º 4275, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MADJA MARIA PEREIRA ROSA, Matrícula SIAPE n.º 

1296827. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MADJA MARIA PEREIRA ROSA, Matrícula SIAPE n.º 1296827, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-000,482/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4276, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA CONCEICAO DE AQUINO, Matrícula SIAPE n.º 

1423551. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA CONCEICAO DE AQUINO, Matrícula SIAPE n.º 1423551, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-000,482/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          29



PORTARIA N.º 4277, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a MARIA CRISTINA SOARES DE SOUZA, Matrícula 

SIAPE n.º 1423533. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a MARIA CRISTINA SOARES DE SOUZA, Matrícula SIAPE n.º 

1423533, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 859 HC - 

UNIDADE DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-000,482/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4278, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ROMINA MICHELI, Matrícula SIAPE n.º 1440982. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ROMINA MICHELI, Matrícula SIAPE n.º 1440982, no cargo de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-000,482/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          30



PORTARIA N.º 4279, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ROSINEIDE MELO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1864321. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ROSINEIDE MELO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1864321, no cargo 

de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 859 HC - UNIDADE DE 

DIAGNOSTICO POR IMAGEM, conforme o laudo de n.º 26242-000,483/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4280, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ANDRESSA SPINELLI FALCAO WANDERLEY, 

Matrícula SIAPE n.º 1791379. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ANDRESSA SPINELLI FALCAO WANDERLEY, Matrícula SIAPE n.º 

1791379, no cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, em exercício na UORG 862 HC - 

UNIDADE DE NUTRICAO CLINICA, conforme o laudo de n.º 26242-000,274/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          31



PORTARIA N.º 4281, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a DENISE SANDRELLY CAVALCANTI DE LIMA, 

Matrícula SIAPE n.º 1544220. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a DENISE SANDRELLY CAVALCANTI DE LIMA, Matrícula SIAPE n.º 

1544220, no cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, em exercício na UORG 862 HC - 

UNIDADE DE NUTRICAO CLINICA, conforme o laudo de n.º 26242-000,274/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4282, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a LIDIANA DE SOUZA HOLANDA, Matrícula SIAPE n.º 

1791346. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a LIDIANA DE SOUZA HOLANDA, Matrícula SIAPE n.º 1791346, no 

cargo de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, em exercício na UORG 862 HC - UNIDADE DE 

NUTRICAO CLINICA, conforme o laudo de n.º 26242-000,274/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          32



PORTARIA N.º 4283, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a RENATA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1645057. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a RENATA PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1645057, no cargo 

de NUTRICIONISTA-HABILITACAO, em exercício na UORG 862 HC - UNIDADE DE 

NUTRICAO CLINICA, conforme o laudo de n.º 26242-000,274/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4284, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ANA PAULA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1864415. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ANA PAULA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1864415, no cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES 

DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000, 382/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          33



PORTARIA N.º 4285, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a EDIVANE BARBOSA DOS REIS, Matrícula SIAPE n.º 

1864452. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a EDIVANE BARBOSA DOS REIS, Matrícula SIAPE n.º 1864452, no 

cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE 

PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000, 382/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4286, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ELINI MARIA DA SILVA ALENCAR, Matrícula SIAPE 

n.º 1188608. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ELINI MARIA DA SILVA ALENCAR, Matrícula SIAPE n.º 1188608, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE 

PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000, 381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          34



PORTARIA N.º 4287, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 24/08/2020, a ERICKA RAMOS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Matrícula 

SIAPE n.º 1440310. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 25/08/2020, a ERICKA RAMOS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE n.º 

1440310, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - 

UNIDADE DE PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 4288, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a IVONETE MELO DE LIRA, Matrícula SIAPE n.º 1132961. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a IVONETE MELO DE LIRA, Matrícula SIAPE n.º 1132961, no cargo de 

AUXILIAR DE SAUDE, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES DE 

MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,383/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          35



PORTARIA N.º 4289, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a JESSICA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 

Matrícula SIAPE n.º 1791590. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a JESSICA ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE n.º 

1791590, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - 

UNIDADE DE PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4290, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a JOELMA CRISTINA LOPES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE n.º 1134396. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a JOELMA CRISTINA LOPES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1134396, 

no cargo de AUXILIAR DE SAUDE, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES 

DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,383/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          36



PORTARIA N.º 4291, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a MARIA APARECIDA SATURNINO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE n.º 1356316. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a MARIA APARECIDA SATURNINO DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

1356316, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - 

UNIDADE DE PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4292, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a MELQUISEDEC DA CRUZ GOMES, Matrícula SIAPE n.º 

2134620. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a MELQUISEDEC DA CRUZ GOMES, Matrícula SIAPE n.º 2134620, no 

cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE 

PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          37



PORTARIA N.º 4293, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a SANDRA AYRES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 

1131670. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a SANDRA AYRES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE n.º 1131670, no 

cargo de ENFERMEIRO-AREA, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES 

DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,384/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

PORTARIA N.º 4294, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a SILVANEIDE MARCIA BEZERRA DA COSTA, 

Matrícula SIAPE n.º 1874830. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a SILVANEIDE MARCIA BEZERRA DA COSTA, Matrícula SIAPE n.º 

1874830, no cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - 

UNIDADE DE PROCES DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          38



PORTARIA N.º 4313, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a SILVIA ALVES RAMOS, Matrícula SIAPE n.º 1881830. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a SILVIA ALVES RAMOS, Matrícula SIAPE n.º 1881830, no cargo de 

TECNICO EM ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES 

DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,382/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 
 

PORTARIA N.º 4314, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

 

   A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

 RESOLVE 

 

 Art. 1º Cancelar concessão de Adicional de Insalubridade em grau de exposição 

MÁXIMO, a partir de 25/08/2021, a SONIA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE n.º 

1890669. 

 

   Art. 2º Conceder Adicional de Insalubridade em grau de exposição MÉDIO, a 

partir de 26/08/2021, a SONIA DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE n.º 1890669, no cargo de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, em exercício na UORG 861 HC - UNIDADE DE PROCES 

DE MATERIAIS ESTE, conforme o laudo de n.º 26242-000,381/2018. 

 

Processo n.º 23076.089386/2021-02 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          39



PORTARIA Nº 01 – DEPTO. LETRAS/CAC, DE 04 DE JANEIRO DE 2022 

 

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS DE COLEGIADO DE CURSO 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS DO CENTRO DE ARTES E COMUNICAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e nos termos das Seções 

II e III da Resolução CEPE nº 02/2003, com aprovação do Pleno deste Departamento no dia 30 de dezembro 

de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes, discentes e técnicos administrativos abaixo relacionados como membros do 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS PORTUGUÊS (LIC.), do Departamento de 

Letras, para mandato conforme período de vigência a seguir: 

 

Função / Representação Nome do Membro 
Período de Vigência do 

Mandato 

Coordenadora do Curso 

(Presidente do Colegiado) 
Profa. Sônia Virgínia Martins Pereira 

Mandato de 02 anos 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2023. 

Vice-Coordenador do Curso Prof. Flaviano Maciel Vieira 

Mandato de 02 anos 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2023. 

Representante do Centro de 

Educação (01) 

Prof. Clécio dos Santos Bunzen 

Júnior 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representantes da Área 

Literatura (02) 

Prof. Eduardo Melo França 

Prof. Ricardo Postal 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representantes da Área Língua 

Portuguesa (02) 

Profa. Siane Gois Cavalcanti 

Rodrigues 

Profa. Suzana Leite Cortez 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representante de Metodologia 

de Ensino (01) 
Profa. Lívia Suassuna 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representante da Área Latim 

(01) 
Prof. José Alexandre Ferreira Maia 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representante da Área 

Linguística (01) 
Prof. Emanuel Cordeiro da Silva 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representante de Estágio 

Curricular em Português (01) 
Profa. Telma Ferraz Leal 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representante Discente João Victor da Silva Carvalho Mandato de 01 ano 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          40



De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

Representação Técnico 

Administrativo 
Lucas Lopes Barreto de Sousa 

Mandato de 01 ano 

De 01 de novembro de 2021 a 

01 de novembro de 2022. 

 

 

TAYANA DIAS DE MENEZES 

Vice-Chefe do Departamento de Letras (DL) 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 57 ( 5 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 41         07 DE JANEIRO DE 2022          41


